ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

ATA DA 2" SESSÃO ORDINÁR|A DA CÂMARA iIIUNICIPAL DE POTIRETAMA - CEARÁ.
DO 1'PER|ODO LEGISLATIVO DE 2024.

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro do ano em curso, às 19h00min, no Plenário da
Câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal de
Potiretama, sob a presidência do Vereador Cleverlandio Pereira Bezerra, e contou com a
presença dos seguintes vereadores Cristiano Cortez Dantas, Francisco Reginaldo Pereira
de Freitas, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas, Joziberg Almeida Dantas, Francélio
Amorim de Freitas, Francisco Rewter Melo de Meneses, RobeÉo Holanda de Araújo e
Bárbara Porto Cavalcantê. Havendo número legal e regimental, o senhor Presidente declarou
aberta a presênte sessão. Em seguida, solicitou a Secretária que procedesse à leitura da ata
da 1' Sessão Ordinária, realizada no dia 021O212024. Após a leitura, o Presidente a colocou em
votação, tendo sido aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCh DO DIA:
Recomendação no OOO1l2024lP86aZE - Procedimento Administrativo Eleitoral no

09.2024.00004978-4, que recomenda providências preventivas em relação à violação das
normas eleitorais em eventos carnavalescos, ao Prefeito, Vice-prefeito, Secretários Municipais,
Vereadores e demais agentes públicos das cidades de Alto Santo, lracema e Potiretama.

Em seguida, passou-se a leitura da(s) MATÉRIA(S) DO EXPEDIENTE DA ORDEM DO
DIA: Proieto de Lei no AOA2O24 que "Cia a Eseola Municipal de Educação lnfantil Maia
Moreira da Silva e dá outras providências"; Projeto de Lei no OO3I2O24 que "Dispõe sobre o
reajuste da remuneração dos proêssores da Educação I e ll Básica do Município de
Potiretama(CE"; Projeto de Lei LegislatÍvo no OO1I2O24 que "Concede revisão anual aos
Servidores da Câmara Municipal de Potiretama, na forma que indica" e o Projeto de
Resolução no 0O112024 que "Cia a Procuradoia Especial da Mulher acrescentando o capítulo
pimeiro", de autoia da Vereadora Bárbara Pofto Cavalcante""

Ato contínuo, passou-se a análíse da(s) matéria(s) constante(s) na ordem do día. De
início, Íoi feita a leitura da Recomendação no 0001/2O24lP86aZÊ - Procedimento
Administrativo Eleitoral no 09.2024.0fi)049784. Após, foram encaminhados para as
comissões competentes, o Projêto de Lei no 00212024, o Projeto de Lei no OO3I2O24 e o
Projeto de Lei Legislativo no O0112024. Em seguida, considerando que o Projeto de
Resolução n" OO1I2O24, já havia sido lido e encaminhado para a Comissão de Constituição e
Justiça, na sessão anterior, o Sr. Presidente requereu a leitura do parecer rêfeÍente a matéria.
Após lido, foi posto em votação o parecer, tendo sido aprovado pelo Plenário por unanimidade.
Continuando, o Sr. Presidente Cleverlandio Pereira mlocou o Projeto de Resolução no

00112024 em discussão no plenário, tendo feito o uso da Palavra, a Vereadora Bárbara Porto
Cavalcante, para tazer alguns esclarecimentos sobre o que é a Procuradoria Especial da

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-Potiíetamâ-CE E-mail: camaramunicipalpotiretamâ@hotmai[-com
CNPJ: 4L.286.63410001-30 - www.camarãpotiretama.ce.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOAO NOGUEIRA DE HOLANDA

Mulher e o seu objetivo^ Na sequência, o Sr. Presidente colocou o Proieto de Resolução no

00112024 êm votação, tendo sido aprovado por unanimidade. EXPLICACÃO PESSOAL:
Facultada a palavra, fez o uso da mesma a vereadora Bárbara Porto Cavalcante, para solicitar
que seja enviado ofício a Condec do Município, solicitando que seja enviado ofício à 10a

Região do Exército Brasileiro, solicitando parâ que sejarn cadastrados novos pontos de
abastecimentos, em áreas gue náo estejam sendo abastecidos pela adutora, tendo em vista
que tem conhecimento que foram cancelados alguns pontos, devido ao abastecimento feito
pela adutora. Nada mais a tratar, o Senhor Prêsidente declarou encerrada a presente sessão.
Nada mais havendo a registrar, eu, Maria Elizelda Gomes de Amorim Bessa, Secretária, lavrei
a presente Ata, que após lida e, se aprovada, será assinada por quem de direito.

Potiretama/CE, 09 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO MELO DE MENEZES

O HOLANDA DE ARAUJO

10 SECRETÁRIO

{ro t
ELIUTONALDO DE FREITAS

SECRET

CAV CANTE

CRISTIANO

AMORIM DE

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-Potiretama-CE E-mail: camaramunicipâlpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

VEREADOR

VEREADOR

ESTADO DO CEARA

ESTADO DO CEA*q

CAMARA MUNTCIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUERA DE HOLANDA

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-PotiÍetama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPI: 41.286.63410001-30 - www.€amarapotiretama.ce.gov.br

VEREADOR